



## خبر



## افزایش سالانه ۲ درصد سهم تعاون در اقتصاد

معاون امور تعاون وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی گفت: براساس سند توسعه تعاون، سالانه باید ۲ درصد سهم تعاون در اقتصاد ملی افزایش پیدا کند.

مهدی مسکنی در گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: سند توسعه تعاون بعد از ۱۲ سال معطلی در دولت سیزدهم اصلاح شد که این امر نشانگر نگاه مثبت دولت به مردمی‌سازی اقتصاد است.

وی افزود: قانون تعاون در سال ۱۳۷۰ شکل گرفت، اما در این زمینه نیز اتفاقات تأثیرگذاری نیفتاد و در نهایت اصلاحیه سند توسعه تعاون که ۱۲ سال روی زمین مانده بود به مدت ۶ ماه در کمیسیون‌های مختلف دولت مورد بررسی قرار گرفت و تصویب اصلاحیه این سند در ۲۸ اسفند سال ۱۴۰۱ به‌عنوان یکی از اسناد بالادستی بخش تعاون به تصویب رسید.

وی ادامه داد: یکی از دستاوردهای این سند تشکیل شورای عالی تعاون است که جلسه آن با حضور رئیس‌جمهور بزودی برگزار می‌شود و در این جلسه بخش‌های مختلف از جمله صنعتی، کشاورزی و فرهنگی با وزارتخانه‌های مختلف مطرح می‌شود.

مسکنی با بیان اینکه سهم تعاون در اقتصاد باید افزایش پیدا کند، گفت: در این سند، تعداد دستگاه‌ها و وزارتخانه‌ها برای مشارکت در احیای بخش تعاون افزایش پیدا کرده است تا تعاون به سهم ۲۵ درصدی خود در اقتصاد دست یابد؛ بر این اساس سالانه باید ۲ درصد سهم تعاون در اقتصاد ملی افزایش یابد.

وی بیان کرد: در گذشته به موضوع بخش تعاونی اقتصاد توجه نمی‌شد، دولت سیزدهم بار به زمین مانده اقتصاد مردمی را بر دوش کشید تا بتواند با احیای بخش تعاون به توسعه تعاونی‌ها، اشتغال‌زایی و صادرات آنها دست یابد.

مسکنی خاطرنشان کرد: نیاز به گفتمان‌سازی در خصوص فرهنگ تعاون داریم تا این بخش مورد توجه قرار گیرد.

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین در سفر به استان مازندران، به بحث مشارکت تعاونی‌ها در اجرای نهضت ملی مسکن اشاره کرد و گفت: ۱۵۰۰ تعاونی مسکن در ایران وجود دارد که عمدتاً موفق هستند و می‌توانند روند اجرای طرح نهضت ملی مسکن را سرعت بخشند.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، مسکنی معاون امور تعاون وزارت

تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مراسم آغاز عملیات اجرایی طرح ۴۸۶ واحدی منطقه گله بن شهرستان ساری با اشاره به ساخت ۲ میلیون و ۲۲۰ هزار واحد مسکن در ۶ سال اخیر گفت: ۱۵۰۰ تعاونی مسکن در ایران وجود دارد که عمدتاً موفق هستند و می‌توانند روند اجرای طرح نهضت ملی مسکن را سرعت بخشند. مسکنی از مشارکت ساخت ۴۰۰ هزار واحدی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای اجرای این طرح خبر داد و گفت: کاهش سود بانکی و افزایش سهم تسهیلات از اقدامات مؤثر دولت در اجرای این طرح است.

در هر زمان تغییر دهند. سامانه پایش کار کارفرمایان را موظف کرده است تا اطلاعات کارگران خود را در این سامانه اعلام کنند.

در گام نخست، اول این اطلاعات به‌صورت خوداظهاری در سامانه بارگذاری می‌شود، اما بازرسان کار وقتی به کارگاه‌ها مراجعه می‌کنند، اطلاعات را با وضعیت موجود تطبیق می‌دهند. از دیگر اقدامات در راستای صیانت از نیروی کار، پیوستن ایران به مقاله‌نامه شماره ۱۵۵ با موضوع «ایمنی و بهداشت شغلی» به‌عنوان رکن راهبردی کلان ارتقای ایمنی و سلامت کار در سطح بین‌المللی محقق شده است تا بهبود شرایط کار و حفظ حقوق کارگران مطابق با استانداردهای بین‌المللی صورت پذیرد.

بر اساس گفته معاون روابط کار، ۲۱ هزار کمیته حفاظت فنی در سطح کشور برای حفاظت از نیروی کار تشکیل شده است. آمار تعداد فوتی‌های ناشی از کار در گذشته ۱۱ درصد و حوادث ناشی از کار در سطح کشور ۱۴ درصد کاهش داشته است.

طبق گفته رعیتی فرد، در سال ۱۴۰۰ در ایران ۷۶۸ نفر بر اثر حوادث ناشی از کار فوت کردند که این آمار در سال ۱۴۰۱ به ۷۱۱ نفر کاهش پیدا کرد که مقایسه این آمار نشان از کاهش ۱۱ درصدی فوتی‌های ناشی از کار طی یکسال گذشته دارد. همچنین در سال ۱۴۰۰ در کشور هشت هزار و ۹۱۰ حادثه ناشی از کار رخ داده که این آمار در سال گذشته به هفت هزار و ۹۵۰ مورد کاهش پیدا کرده که مقایسه این آمار نیز نشان از کاهش ۱۴ درصدی حوادث ناشی از کار کشور در سال ۱۴۰۱ دارد.

وی بر ارتقای فرهنگ ایمنی برای کاهش حوادث ناشی از کار تأکید کرده و گفته است که اقدامات بارزی در سطح کشور در دولت سیزدهم در رابطه با فرهنگ کار و توسعه آن در جامعه کار و تلاش صورت گرفته که کاهش آمار تلفات و حوادث ناشی از کار در سطح کشور نشان از مؤثر بودن این اقدامات دارد.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حوزه ایمنی و کاهش فوتی‌های ناشی از حوادث کار اقداماتی در جهت آموزش ایمنی برای نیروی کار و کارفرمایان، بررسی سطح ایمنی کارگاه‌ها، ارتقای سطح آگاهی تشکل‌های کارفرمایی و کارگری، تدوین قوانین و مقررات ایمنی و بهداشت کار و نظارت عالی، تأمین شرایط ایمنی و بهداشت محیط کار، توسعه فناوری‌های ایمن و به‌کارگیری آنها در کارگاه‌ها و سایر موارد را ارائه کرده است تا با حفظ جان کارگران، شاهد سلامت نیروی کار و بهره‌وری در تولید باشیم.



به منظور نظام‌مندسازی ایمنی در کارگاه‌های کشور بیش از ۶۰ عنوان آیین‌نامه و دستورالعمل ایمنی و حفاظت فنی در شورای عالی حفاظت فنی به‌عنوان مستندات قانونی برای رجوع و بهره‌برداری کارفرمایان، کارگران، بازرسان کار، متخصصان ایمنی و افراد ذی‌مدخل در حوزه ایمنی کار، تدوین و بازنگری شده است. صیانت از نیروی کار موجب افزایش بهره‌وری و ارتقای توان تولیدی و صنعتی کشور می‌شود



عکس: آتیه آنلاین

## حوادث کارگری در کشور نسبت به میانگین جهانی کاهش یافت

## کاهش ۱۴ درصدی حوادث ناشی از کار براساس گفته معاون روابط کار، ۲۱ هزار کمیته حفاظت فنی در سطح کشور برای حفاظت از نیروی کار تشکیل شده است

مستند به صورت خاص بر عهده کارفرما است. کارگاه‌های کشور بیش از ۶۰ عنوان آیین‌نامه و دستورالعمل ایمنی و حفاظت فنی در شورای عالی حفاظت فنی به‌عنوان مستندات قانونی برای رجوع و بهره‌برداری کارفرمایان، کارگران، بازرسان کار، متخصصان ایمنی و افراد ذی‌مدخل در حوزه ایمنی کار، تدوین و بازنگری شده است. صیانت از نیروی کار موجب افزایش بهره‌وری و ارتقای توان تولیدی و صنعتی کشور می‌شود، هر قدر نیروی کار سالمی در بنگاه‌ها و کارگاه‌های اقتصادی داشته باشیم شاهد رونق اقتصادی در کشور خواهیم بود. معاونت روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به‌عنوان متولی و ناظر در بحث

فوتی ناشی از این موارد است. این در حالی است که تازه‌ترین آمارهای جهانی حوزه حوادث کار حکایت از فوت ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نیروی کار در جریان حوادث شغلی دارد و ۳۷۴ میلیون کارگر دیگر از وضعیت حوادث شغلی آسیب می‌بینند. این موضوع به این معناست که روزانه ۷ هزار و ۵۰۰ نفر به دلیل شرایط ناپایمن و ناسالم کاری، جان خود را از دست می‌دهند.

به واسطه وقوع پرشمار حوادث کار، تقویت و اصلاح قوانین و مقررات مربوط به این حوزه و تلاش در راستای کاهش آمار حوادث ناشی از کار با شکل‌دهی حمایت‌های لازم در سال‌های اخیر به یکی از دغدغه‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به‌عنوان متولی حوزه کار و اشتغال، کارفرمایان و البته خود نیروی کار بدل شده است.

صیانت از نیروی انسانی در ماده ۸۵ قانون کار مورد اهتمام قرار گرفته است؛ بر این اساس محور رعایت دستورالعمل‌های شورای عالی حفاظت فنی در کارگاه‌های کشور از سوی کارفرمایان و کارگران پی‌ریزی شده است. براساس ماده ۹۵ همین قانون، مسئولیت اجرای مقررات و ضوابط فنی و بهداشت کار

## ایمنی کار

کاهش حوادث کارگری و اهتمام به ایمنی کارگران یکی از مطالبات قانونی است که باید مورد توجه کارفرمایان قرار بگیرد در همین‌باره با اقدامات دولت سیزدهم در راستای صیانت از نیروی کار، تعداد فوتی‌های ناشی از کار در سال گذشته ۱۱ درصد و حوادث ناشی از کار در سطح کشور ۱۴ درصد کاهش داشته است.

بنا به گفته علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی آمار حوادث کارگری در کشور نسبت به میانگین جهانی پایین‌تر است. آخرین برآوردهای سازمان بین‌المللی کار (ILO) در این حوزه نشان می‌دهد که سالانه حدود ۲۷۰ میلیون حادثه ناشی از کار در جهان رخ می‌دهد و سالانه بیش از چهار درصد تولید ناخالص ملی کشورها به جبران خسارات ناشی از حوادث ناشی از کار اختصاص داده می‌شود. در این ارتباط آمارهای حوزه حوادث کار کشور حاکی از وقوع حدود ۱۰ هزار مورد حوادث ناشی از کار و آسیب‌های آن به افراد شاغل و همچنین تعداد ۸۰۰ مورد

## الزامات قانونی ایمنی و بازرسی

بر اساس ماده ۹۱ قانون کار، کارفرمایان و مسئولان واحدهای موضوع ماده ۸۵ این قانون مکلفند بر اساس مصوبات شورای عالی حفاظت فنی برای تأمین حفاظت و سلامت و بهداشت کارگران در محیط کار، وسایل و امکانات لازم را تهیه و در اختیار آنان قرار داده و چگونگی کاربرد وسایل مذکور را نیز آموزش دهند. برای دولت در جایگاه حاکمیت، وظایف ساختارسازی و تدوین الزامات عمومی ایمنی کار و نظارت عالی پیش‌بینی شده و این موضوع از طریق تدوین مقررات ایمنی و حفاظت فنی از طریق شورای عالی حفاظت فنی انجام می‌شود. در حقیقت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در کنار سایر دستگاه‌های ملی، تنها نقش نظارتی و حاکمیتی در بحث ایمنی کار برعهده دارد.



بشر

## افزایش ۳۰ درصدی اشتغالزایی در مشاغل خانگی

## مشاغل خانگی

براساس آمارهای رسمی در سال ۱۴۰۱، در مجموع ۲۱۸ هزار مجوز مشاغل خانگی صادر شده است. در عین حال به گفته رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی کشور «پارسال ۱۰۳ هزار نفر در حوزه مشاغل خانگی مشغول به کار شدند که این آمار نسبت به سال قبل‌تر ۲۰۶ درصد رشد داشته است».

در واقع در سال ۱۴۰۱، به‌رغم صدور ۲۱۸ هزار مجوز جدید، تعداد افرادی که با صدور مجوزها و پرداخت تسهیلات توانسته‌اند به عرصه مشاغل خانگی ورود کنند، ۱۰۳ هزار نفر بوده است. به فرض اینکه در سال جدید به دنبال افزایش ۳۵ درصدی تسهیلات مشاغل خانگی، شاهد افزایش حداقل ۳۰ درصدی صدور مجوز و اشتغالزایی این حوزه باشیم (چراکه بخشی از این تسهیلات ممکن است صرف توان افزایش و رشد مشاغل موجود در این حوزه شود) در سال جاری بایستی حداقل ۶۵ هزار مجوز بیشتر صادر شود و تعداد آن به ۲۸۶ هزار مجوز صادر شده برسد. به تبع آن تعداد افرادی که در این حوزه مشغول به کار می‌شوند، از یک طرف به دلیل صدور تعداد بیشتری مجوز جدید و از طرف دیگر به خاطر افزایش نرخ تسهیلات اعطایی، به صورت تابعی از دو یا چند متغیر

افزایش خواهد یافت. و در صورتی که بتوانیم معادلات را به همین شیوه افزایشی پیش ببریم، هرچند باز هم با ایدآل‌ها فاصله زیادی خواهیم داشت اما در هر حال، به یک موفقیت در ایجاد فرصت‌های شغلی جدید با تسهیلات اندک و هزینه سربرای پایین، دست یافته‌ایم.

در عین حال، در ترسیم این معادلات و پیشبرد آنها نباید از نقش «تورم» و «افزایش هزینه‌ها» غافل ماند؛ با توجه به تورم حدوداً ۴۰ درصدی در سال جاری، اینکه رشد ۳۵ درصدی اعتبار تسهیلات بتواند رشد کمی مشابهی در صدور مجوزها و راه انداختن کسب و کارهای جدید به وجود آورد، چندان ممکن نمی‌نماید؛ بدون تردید افزایش هزینه‌های سربار، مبلغ تسهیلات مورد نیاز برای ایجاد هر یک فرصت شغلی را افزایش می‌دهد که البته این تغییرات در مبلغ تسهیلات داده شده به متقاضیان دیده شده است.

در سال ۱۴۰۱، به متقاضیان مشاغل خانگی ۱۰۰ میلیون تومان وام با سود ۴ درصد (به صورت قرض‌الحسنه) پرداخت می‌شد که در سال جدید مبلغ این تسهیلات براساس مصوبه شورای پول و اعتبار برای افراد مستقل به ۱۵۰ میلیون تومان رسیده است. به این ترتیب، با افزایش سرانه تسهیلات از میزان صدور مجوزهای جدید کاسته خواهد شد و در نتیجه با افزایش ۳۵ درصدی اعتبار تسهیلات نمی‌توانیم



عکس: آتیه آنلاین

دارا هستند، اولویت‌گذاری شوند؛ کارها باید در گونه‌های پیش‌برود که این زن‌ها در شرایط دشوار معیشتی، ماه‌ها منتظر تسهیلات بانکی

نمانند. این فعال کارگری پس از تسهیل‌گری و اولویت‌گذاری، «نظارت» را یکی دیگر از الزامات کارآفرینی در حوزه مشاغل خانگی می‌داند و می‌گوید: بازرسان مربوطه باید تمام مراحل کار را از گرفتن وام تا راه‌اندازی کارگاه و شروع به کار واقعی افراد، زیر نظر داشته باشند. متأسفانه ما در کشور با پدیده‌ای به نام «هدررفت تسهیلات بانکی» مواجهیم، وام را برای یک منظور خاص می‌گیرند ولی جای دیگر صرف می‌کنند. بنابراین برای رونق گرفتن مشاغل خانگی و افزایش قابل توجه نرخ اشتغال در این

حوزه، علاوه بر رشد اعتبار تسهیلات بانکی، تسهیل‌گری، اولویت‌گذاری صحیح و نظارت مستمر لازم است. بی‌هیچ تردیدی، افزایش ۳۵ درصدی اعتبار تسهیلات این حوزه، یک اتفاق مثبت است و می‌تواند منجر به رونق نسبی شود ولی با توجه به تورم و افزایش سرانه وام، برای اینکه اشتغال موجود در حوزه مشاغل خانگی ۳۵ درصد افزایش یابد بایستی سرجمع تسهیلات اعطایی حداقل ۵۰ درصد زیاد شود. می‌توان امیدوار بود نظام بانکی کشور با درک اهمیت مشاغل خانگی و تأثیرات مثبت رونق آن، اعتبارات افزون‌تری در اختیار وزارت کار قرار دهد و به متقاضیان کم‌درآمد این حوزه بیشتر کمک کند.